
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 I  SETTORE – Amministrativo – Culturale e 

Scolastico

II RIPARTIZIONE – GESTIONE DEL PERSONALE

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 233  del  13\07\2020
                                               

   DETERMINA  N. 743   DEL   13\07\2020   (Registro gen.)

OGGETTO:    Impegno  spesa  e  liquidazione  indennità  di  Turno  e

Indennità di Reperibilità –  Periodo Aprile-Giugno 2020



 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

- Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
- Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente

provvedimento.
- Dare atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi,

previste dall’art.6 della Legge Regionale n.7 del 21/05/2019.

Visto l’art.4 del CCNL 22 gennaio 2004 – Bienni economico 2002-2003 “Tempi e procedure per la
stipulazione dei contratti decentrati integrativi”;
Richiamati  i commi 1 e 4  del suddetto articolo:

comma  1.  “I  contratti  collettivi  decentrati  integrativi  hanno  durata  quadriennale  e  si
riferiscono a tutti  gli istituti  contrattuali  rimessi a tale livello,  da trattarsi in un'unica sessione
negoziale. Sono fatte salve le materie previste dal presente CCNL che, per loro natura, richiedano
tempi  di  negoziazione  diversi  o  verifiche  periodiche  essendo  legate  a  fattori  organizzativi
contingenti.  Le modalità  di  utilizzo  delle  risorse,  nel  rispetto  della  disciplina  del  CCNL,  sono
determinate in sede di contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale”

comma 4.  “I contratti collettivi decentrati integrativi devono contenere apposite clausole
circa  tempi,  modalità  e  procedure  di  verifica  della  loro  attuazione.  Essi  conservano  la  loro
efficacia fino alla stipulazione,  presso ciascun ente,  dei successivi  contratti  collettivi  decentrati
integrativi”
Visto il CCDI 2016 e ss.– Parte Normativa , sottoscritto in data 09/11/2016 con la quale vengono
regolati, tra l’altro,  gli istituti della turnazione, del turno festivo  e della reperibilità del Comune di
Cinisi;
Atteso che l’ultimo CCDI- Fondo 2017 è stato sottoscritto definitivamente in data 12/09/2017; 
Visto il nuovo C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali  relativo al triennio 2016/2018,  sottoscritto
in data 21/05/2018;
Atteso che nelle more dell’approvazione di una nuova piattaforma contrattuale decentrata, sia per la
parte  normativa  che  per  la  parte  economica,  al  fine  di  disciplinare  l’applicazione  degli  istituti
contrattuali, secondo i dettami e la formulazione del nuovo articolato del CCNL, occorre applicare
il previgente CCDI,, fermo restando l’adeguamento tariffario agli incrementi contrattuali previsti;
Visti gli  artt.23  e  24   del  nuovo C.C.N.L.  del  comparto  Funzioni  Locali   relativo  al  triennio
2016/2018,, che disciplinano gli istituti della turnazione e della reperibilità;
Considerato di  dover  procedere  all’impegno  e  alle  liquidazioni  per  il  periodo  Aprile/Giugno
2020, degli istituti contrattuali a carattere fisso e continuativo tenendo conto del limite del Fondo
complessivo costituito e sottoscritto nell'anno 2017, e degli importo massimi destinati agli stessi
istituti contrattuali in seno allo stesso Fondo 2017;
Viste le schede di presenze, relative al periodo  Aprile/Giugno   2020 dalle quali si evincono le
prestazioni svolte, dai dipendenti,  per indennità di turno e di reperibilità;
Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019, immediatamente esecutiva, avente per oggetto: 
“Approvazione DUP 2019/2021 e  Bilancio di Previsione 2019/2021”;
Vista la delibera di G.M. n. 90  del 06/08/2019 con la quale si approvava il P.E.G.  per l’esercizio
2019.
Visto l’art.107 comma 2 del D.L. 17 Marzo 2020 (Decreto Cura Italia” che  differisce  al 31/05/2020 e
successiva legge di conversione n.27/2020 che ha differito ulteriormente il termine per l’approvazione del
bilancio dell’esercizio 2020 al 31/07/2020   ed autorizza, per il medesimo periodo, l’esercizio provvisorio ai
sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;



Visto il d.lgs  267/2000 art. 163 c. 2 come sostituito  dall’art. 74 del d.lgs. 118/2011 che testualmente
recita “Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato au-
torizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del
comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanzia -
menti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel
corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giu-
risdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge quali le spese di personale, di residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie
ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.”
Preso atto che trattasi di spese del personale per  prestazioni svolte per  istituti obbligatori per legge
(turno e reperibilità) 
Preso  atto  che  l’obbligazione,  il  cui  presente  impegno  si  riferisca,  diventerà   esigibile  entro  il
31/12/2020;

PROPONE

Impegnare  le  somme  relative  all’indennità  di  turno  e  reperibilità autorizzato,  svolto  dal
personale, dipendente per il periodo Aprile/Giugno  come segue:

€. 15.,183,00 intervento 01111.01.0401 Fondo miglioramento efficienza servizi .
€.    3.614,00 intervento 01111.01.0409 Oneri su  Fondo miglioramento efficienza serv
€.    1.291,00 intervento 01111.02.9999 Irap Fondo Effic. Serv.  e Straord.

Di liquidare la somma a fianco di ciascuno indicata, per un importo complessivo  di €.11.638,98  ai
dipendenti  di  cui  agli  elenchi  allegati,  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione,  quale  indennità  di  turnazione spettante  nel  periodo  Aprile/Giugno   2020
imputando la somma all’intervento 01111.01.0401 del bilancio 2020   
Di liquidare la somma a fianco di ciascuno indicata, per un importo complessivo  di €.3.543,19  ai
dipendenti  di  cui  agli  elenchi  allegati,  che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione,  quale  indennità  di  reperibilità spettante  nel  periodo  Aprile/Giugno  2020
imputando la spesa all’intervento 01111.01.0401 del bilancio 2020   
Di liquidare, altresì, la somma complessiva di €.3.614,00  per oneri contributivi dovuti per legge
(23,80% su imponibile) imputando la spesa all’intervento 01111.01.0409 del bilancio 2020 
Di liquidare, inoltre, la somma di  €.1.291,00(  8,50%) per contributi  IRAP imputando la spesa
all’intervento 01111.02.9999 del bilancio 2020

Il Proponente
          dott. Salvatore Maniaci

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Amministrativo  - Culturale e Scolastico”   
Vista la proposta che precede;   
Vista la Determina Sindacale n. 12 del 01/07/2019 “Nomina responsabile Settore Amministrativo –
Culturale e Scolastico – Titolare di P.O.”;
Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  d’interessi.  Dichiara,  altresì,
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali
tra  il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci  e  dipendenti  della  società  destinataria  del  presente
provvedimento.

DETERMINA
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
                                                                       Il Responsabile del Settore

F.to  D.ssa Caterina. Palazzolo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  "A                                                                 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 30/2000.

Cinisi li __________________
Il Responsabile del Settore Finanziario
 F.to      Dott.ssa Pierina Vitale 
      

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero
     O      Terzo Settore – Urbanistica
     O      Quarto Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario/Direttore
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio on line il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________

cui sopra che si intende qui riportata.


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale e
	Scolastico
	II RIPARTIZIONE – GESTIONE DEL PERSONALE
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 233 del 13072020
	DETERMINA N. 743 DEL 13072020 (Registro gen.)
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio on line il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






